
امام صادق)ع(: 

عاقبت صبر و شکیبایى خیر است، بنابراین صبر کنید تا پیروز شوید.

بحارالانوار: ج71، ص96 سخن روز

نقاشی شعر خاموش استنگاره

  تلفن: 88761720 نمابر: 88761254 ارتباط مردمی: 88769075
  پیامک: 3000451213 روابط عمومی   نشانی: تهران خیابان خرمشهر،شماره 208

  صندوق پستی: 5388-15875   امور مشترکین: 88748800
  توزیع: نشر گستر امروز    چاپ: چاپخانه های همشهری

NISCERT سازمان آگهی های روزنامه ایران: دارنده گواهینامه ایزو 9001 از شركت  
  پذیرش سازمان آگهی ها: 1877) 021 (

  انتشارات مؤسسه فرهنگی مطبوعاتی ایران: 88548892-5

چهارشنبه 28 آذر  1403    سال سی ام    شماره 8631  
»ایران«  را در صفحه های مجازی دنبال کنید  اذان ظهر 12/01    اذان مغرب 17/13    نیمه شب شرعی 23/16   اذان صبح فردا 05/39    طلوع آفتاب فردا 07/09

  صاحب امتیاز: 

خبرگزاری جمهوری اسلامی

  مدیرعامل مؤسسه فرهنگی مطبوعاتی ایران:

علی متقیان

 شازده کوچولو
آنتوان دو سنت اگزوپری

 ستاره ها واسه این روشن اند
که هر کسی بتواند یک روز مال خودش را پیدا کند!

درنگ 

»هولاین در ایران« روایتی از داستان 
طراحی و احداث موزه شیشه ایران

 هشتاد و چهارمین نشست از سلسله نشست های مستندات 
یکشنبه خانه هنرمندان ایران، به نمایش فیلم مستند 
»هولاین در ایران« )1402( ساخته هادی آفریده اختصاص 
داشت. سپس نشست نقد و بررسی این اثر با حضور 
محمدرضا حائری، معمار و آیدین آغداشلو، نقاش برگزار شد. 

اجرای این برنامه برعهده سامان بیات بود.
 »هولاین در ایران«، براساس اسناد و دستنوشته ها، داستان 
طراحی و احداث موزه شیشه ایران توسط هانس هولاین 

معمار برجسته اتریشی را روایت می کند.
 آیدین آغداشلو در این مراسم گفت: مدت هاست از این 
که در جایی باشم، خوشحال نمی شوم ولی اکنون خیلی 
خوشحالم که اینجا هستم. شاید این اولین مرتبه باشد 
که ابراز تمایل کردم تا در جلسه ای حضور پیدا کنم. علت 
این بود که فکر می کردم نسلی از میان رفته یا در حال از 
بین رفتن بوده و شاید خاطراتش نیز در حال از بین رفتن 
باشد. بنابراین وظیفه خود دانستم که اینجا حضور پیدا 
کنم. مستندی که دیدیم خیلی جامع و کامل موزه را تصویر 
کرده است. اما لازم است پیش از صحبت درباره فیلم، به 
بیان موضوعاتی بپردازم تا سهم خودم را ادا کرده باشم. 
اولین نکته این بوده که این اشیا )در موزه ملی ایران( از 
کجا آمده اند؟! به عنوان مثال در بخش تالار اسلامی موزه 
ملی ایران که نمونه های متعددی از آثار هنری ایران را در 
خود جمع کرده، تماماً از حفاری ها به دست آمده است. اما 
موضوعی که جالب بوده و لازم است درباره آن صحبت شود، 
این بوده که اشیای حاضر در موزه آبگینه ها و سفالینه های 
ایران، هیچ کدام حاصل اکتشاف یک دستگاه در ایران 
نیست؛ بلکه آنها اشیایی هستند که یا  خانواده ها داشته اند 
یا در جایی پیدا شده اند، سپس فروخته و همگی برای موزه 
خریداری شده و در آنجا جمع شده است. اینکه تمام اشیای 
حاضر در موزه خریداری شده باشد، کار شگفت انگیزی است 

زیرا چنین اتفاقی را در ایران شاهد نبودیم.
او افزود: اسم این موزه ها را نیز من پیشنهاد کردم. در واقع 
اشیای این موزه ها نیز همگی خریداری شده اند. خاطرم 
هست، مهندس محسن فروغی که بر من سمت بزرگی 
دارد، می گفت اگر این موزه راه بیفتد، یک کاسه شیشه ای را 
که متعلق به دوران هخامنشیان بوده و گل 12 پر در کف آن 

است، به موزه اهدا می کنم و این کار را کرد. 

فضای مجازی

کارگردان زن، چه هدیه ای از رهبری خواست؟
لیلی عاج نویسنده و کارگردان در دیدار جمعی از اقشار مختلف بانوان با رهبر 
انقلاب با ابراز نگرانی از ترجمه های ضعیف و انتخاب های نازل در آثار نمایشی 
کشور گفت: آثار درام نویسی سطح پایین که نه با فرهنگ ما تناسب دارند و نه 
پیام تازه ای ارائه می دهند، نتیجه انتخاب کارگردانانی است که برای پرهیز از 

چالش با شورای نظارت، به سمت آثار بی کیفیت و آسان اجرا می روند.
عاج در پایان سخنانش خطاب به رهبر انقلاب گفت: همه از شما انگشتر 
می خواهند، اما من از شما که لذت ادبیات و جادوی کلمات را در این جهان 
پرتعارض و پرابهام و پیچیده درک کرده اید، می خواهم به من نصیحتی هدیه 

بدهید و پندی میهمانم کنید.

 نوشته حافظ ناظری برای درگذشت ذاکر حسین مطرح ترین 
موزیسین  جهان شرق

حافظ ناظری در پستی در صفحه مجازی اش برای درگذشت ذاکر حسین نوازنده 
طبلا، تهیه کننده موسیقی، آهنگساز و بازیگر اهل هند نوشت: با قلبی آکنده 
از غم، جهان هنر یکی از بزرگترین ستاره های درخشان خودش، استاد ذاکر 

حسین را از دست داد.
  در تمام دوران نوجوانی قبل از رفتن به نیویورک که خیلى جدى سه تار 
می نواختم، در جوامع هنرى ایران استاد ذاکر حسین یکی از مطرح ترین 
موزیسین های جهان شرق در دنیا به حساب می آمد و ما گروهی از جوانان 
که تب و تاب نوگرایی داشتیم، همیشه علاقه مند بودیم که از سازهای جدید 
در ترکیب موسیقی ایرانی استفاده کنیم و در آن دوران هر وقت صحبت از ساز 
کوبه ای به میان می آمد، ساز طبلا با توجه به امکان کوک شدنش بسیار مورد 

توجه همگی قرار داشت.
من هم با آن کمال گرایى افراطى از همان دوران نوجوانی رؤیای همکارى با 
استاد را در سر داشتم و همیشه به هنرمندان و همکاران می گفتم که روزى با او 
همکارى خواهم کرد و جالب اینکه آنها هم در خفا و بدون حضورم من را مورد 
مضحکه و تمسخر قرار می دادند که بابا این بچه چی میگه، این کجا و استاد 

ذاکر حسین کجا.
اما بعد از آنکه به نیویورک رفتم و وقتی که اثر ناگفته توسط کمپانى سونى آماده 
انتشار شد و من در آن از  سازی جدید به نام حافظ رونمایی می کردم، قسمتی از 
تکنوازى آن اثر را برای استاد فرستادم و نظرشان را خواستم و ایشان نیز بلافاصله به 
من پاسخ دادند که چنان تحت تأثیر این قطعه تک نوازی سه تار قرار گرفته اند 
که با توجه به کنسرت های هر روزه با من همکارى خواهند کرد و این همانند 

خوابی بود برای من که به واقعیت تبدیل می شد.
خلاصه ایشان حتی فرصت آمدن به نیویورک برای ضبط این قطعه را نداشتند و 
تنها در یکی از روزهایی که در اسکاتلند کنسرت داشتند چند ساعت با من قرار 
گذاشتند که در آنجا این کار را ضبط  کنیم. من هم به عشق ایشان از نیویورک 
به اسکاتلند رفتم و پس از اجرای کنسرت ایشان، شب با هم شام خوردیم و فردا 

صبح قبل از رفتن ایشان به نروژ در شهر گلاسکو این قطعه ضبط  شد.

عکس نوشت

همزمان با ورود 
سامانه های بارشی 
به کشور، پاییز 
در جنگل های 
مازندران به 
پوششی سفید 
و زیبا از برف 
آراسته شده  است. 
این مناظر بکر، 
طبیعت دوستان را 
به سوی خود جذب 
می کند.

  عکس :
 مهدی محبی پور
ایرنا

از آوردن لهجه در سریال »مهیار عیار« می ترسیدیم
داستان »مهیار عیار« قصه قشنگی است و به هر حال جوانمردی، 
مخاطب دارد و اینکه مهیار سعی کرده است پشتوانه ای برای ضعیفان 
باشد، بحث خوب و قشنگی است ولی به نظر من اگر اینها فضای 
طنز مجموعه را بیشتر می کردند، کار خیلی دلچسب تر می شد چون 
مردم آنقدر در این روزها گرفتاری و غم و غصه دارند که دیدن این 
سریال ها بیشتر ناراحت شان می کند ولی اگر فضا طنز باشد، بهتر 
است. روز اولی هم که سر کار »مهیار عیار« رفتیم، گفتم که اگر 
می خواهید نقش شیرین باشد، به من اجازه دهید لهجه 
ترکی نیم پز برای نقشم در نظر بگیرم. ما با این تیپ 
شروع کردیم ولی گفتند که می ترسیم آوردن لهجه 
مقداری خطری شود. چون این شخصیت نه منفی 
است و نه مثبت و ممکن است قضاوت شویم که 
لهجه ای را به سخره گرفته ایم، بنابراین تصمیم بر 
این شد که هیچ لهجه ای در سریال نباشد تا دچار 

. نشویم مشکل 

گفت و گوی صبا با جواد انصافی بازیگر

نقل قول

 
 

عکس هایی هستند که مناسبات سیاسی ، فرهنگی و اقتصادی 
دنیا را عوض کرده اند یا حداقل تأثیر عمیق و ماندگاری بر جهان 
و روابط بشری گذاشته اند. قطعاً این عکس ها از شهرت زیادی 

هم در خاطرات تصویری جامعه جهانی برخوردارند.
The Terror of War, Nick Ut, 1972 )وحشت جنگ( عکسی 
از یک دختر 9 ساله که بعد از بمباران جنوب ویتنام با بمب های 

ناپالم در جنگ ویتنام، عریان به سوی دوربین می دود.
The Burning Monk, Malcolm Browne, 1963 )راهب 
سوزان( تصویر تیچ کوانگ دوک در حالی که در وسط خیابان 
سایگون خودش رو به آتش می کشد. این عکس باعث شد 
تا جوامع و دولت امریکا از دولت ویتنام بازخواست کنند و در 
نهایت دولت نگو دن دیم با یک کودتا به کلی سرنگون شود.
Starving Child and Vulture, Kevin Carter, 1993 )کودک 
گرسنه و کرکس( تصویری از یک لاشخور که منتظر مرگ 
دختربچه گرسنه است. گفته می شود خودکشی عکاس چند 
ماه بعد از ثبت این اثر، تحت تأثیر واکنش ها و بازتاب های این 

عکس اتفاق افتاده است.
Tank Man, Jeff Widener, 1989 )مرد تانکی( داستان 
این عکس نمادین به یک روز بعد از سرکوب و کشتار میدان 
تیان آن من در چین برمی گردد که مردی در مقابل صف عبور 

تانک ها ایستاده و اجازه عبور نمی دهد.
Alan Kurdi, Nilufer Demir, 2015 )ئالان کردی( یکی از 
آواره های خردسال جنگ داخلی سوریه بود که جسدش را امواج 
دریا به ساحل آورد و عکس گرفته شده از جسدش ـ باوجود 
شائبه هایی در دخالت عکاس در تصویر ـ موجی از واکنش ها 

را در دنیا برانگیخت.
این کارکرد عکس مستلزم عوامل بسیاری است که برخی 
البته خارج از موضوع خود عکس بوده و برخی هم مستقیم و 
غیرمستقیم حاصل ظرفیت ها و توانمندی های عکس و عکاس 
است. این عکس ها برای تأثیرگذاری از یک سو نیاز به موضوع، 
سوژه و ابژه های خاص و قابل توجه دارند و از سویی دیگر بدون 
ساختار جذاب عکاسانه در تکنیک و کیفیت های هنری قادر 
به ایفای چنین نقشی نیستند. بدیهی است همه این موارد 
برای عمومیت پیدا کردن جهانی تنها در بستری از رسانه ها 
می توانند به عاطفه بشری نفوذ کنند. حضور رسانه هم خود 
به خود موضوع های جامعه شناختی جدید و پیچیده ای را وارد 
این معادلات می کند. همچنین عکس های تولید شده، خارج 
از همراهی منابع قدرت رسانه ها در این قبیل وظایف جهانی 
ابتر می مانند، آنقدر که به دشواری می توان تشخیص داد 
که این هنرمندان عکاس هستند که رسانه و افکار عمومی را 

تحت کنترل دارند یا این رسانه ها و افکار عمومی است که 
برای عکاس علائق، نیازمندی، تکالیف و فرصت های مشخصی 
را تعیین می کند؟ این انگیختگی حاصل خواست و هیجان در 
کدام یک از عناصر تکمیلی این فرآیند است؟ عوامل ایجاد 
موضوع، راوی موضوع، شنونده یا مدیریت اتصال این اجزای 
پیوسته به هم کدامند؟ چرا عکاسان به سمت رویدادهای 
منجر به این عکس ها و ثبت و نشر آن تمایل نشان می دهند؟ 
آیا انگیزه های شخصی هنرمند کافی است و بدون همراهی 
عوامل هدایت کننده دیگر به سرانجام می رسد؟ این پرسش ها 
اگر چه ممکن است تعبیری از بدبینی باشد، اما قابل نفی 
صریح نخواهد بود. واقعاً این عکاسان تا چه اندازه خودشان 
را نزدیک به کلید کنترل ذهن مخاطب و نتیجه گیری در تغییر 

جهان می دانند؟
»بادکنک فروش دوره گرد/ کابل/ محمد محیسن« را جست و جو 
کنید و عناوینی را که برای این عکس نوشته شده را، بخوانید. 
تقریباً جز اشاره به جلوه های زیبایی ظاهری ، تنوع رنگ و... و 
حتی اکتفا به چند جمله کنایه طنزآمیز، چیز دیگری در عبارات 
ذیل عکس به چشم نمی خورد. اما این عکس را می توان 
با مجموعه عکس معروف »ادِی آدامز« عکاس و خبرنگار 
آسوشیتدپرس در ویتنام مقایسه کرد، بی آن که توانسته باشد 
موقعیت تأثیرگذار مشابهی در جهان پیدا کند. در حالی که 
هر دو به یک فاجعه انسانی تقریباً مشابه اشاره دارند؛ »موضوع 
بقا و عبور از روزگار خوشبختی یک ملت با ورود متوحشانه 
مهاجمین«. یکی همسو با مطالبه مخاطب، با ترغیب سطحی 
و رقیق احساسات و در حمایت رسانه های قدرتمند و دیگری 
با ثبت تصویری فوق العاده عمیق و تأویل پذیر اما خارج از 
حوزه حمایتی قدرت و منابع قدرت رسانه ها. در واقع این 
سؤال وجود دارد که؛ ادِی آدامز و سایر عکاسان به نام این ژانر 
عکاسی خودشان را چطور و چرا به ویتنام و مراکز بحران انسانی 
رسانده اند؟! هر شیوه و هر قسم پاسخی، احتمالاً به ماهیت 

متفاوتی اشاره خواهد داشت.
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مجید انتظامی دوباره به 
»عقاب ها« و »وصل نیکان« رسید

مجوز پخش سریال جدید 
حسن فتحی صادر شد

 برنامه ای برای
بازگشت فیتیله ای ها نداریم

 مجید انتظامی آهنگساز شاخص عرصه 
موسیقی، بزودی آلبوم موسیقی متن 
فیلم های »عقاب ها« به کارگردانی ساموئل 
خاچیکیان و »وصل نیکان« به کارگردانی 
ابراهیم حاتمی کیا را منتشر خواهد 
کرد. فیلم سینمایی »عقاب ها« یکی از 
مهم ترین آثار سینمای ایران در حوزه 
سینمای دفاع مقدس است که سال 1364 
به کارگردانی مرحوم ساموئل خاچیکیان و 
بازی سعید راد، جمشید هاشم پور و زری 
برومند، پیش روی مخاطبان آن سال های 

سینمای ایران قرار گرفت. /مهر

مجید قناد، بازیگر درباره فعالیت های 
هنری جدیدش با ارائه توضیحاتی گفت: 
عضو هیأت مدیره خانه تئاتر هستم و 
برای اعضای خانه تئاتر فعالیت می کنم. در 
کنار آن، تدریس در دانشگاه را هم دارم. وی 
درباره بازگشت فیتیله ای ها گفت: بچه ها 
اینقدر جلو رفته اند و از ما جلوترند که 
باید برنامه ای برای آنها ساخت و بتوان آنها 
را جذب کرد. به این سادگی نمی توانیم 
نسبت به برنامه های گذشته، بچه های این 
روزها را که از نظر جسمی خردسال ولی از 
نظر ذهنی بزرگ هستند، جذب کنیم./ایرنا

در جدیدترین جلسه شورای صدور مجوز 
انتشار ساترا، 2 سریال جدید بررسی شدند 
که یکی از آنها »ازازیل« به کارگردانی حسن 
فتحی بود. سریال »ازازیل« تازه ترین اثر 
فتحی است که در آن پریناز ایزدیار در 
کنار دیگر بازیگران شناخته شده به ایفای 
نقش می پردازد. قرار است این سریال در 
هفته های آتی از نماوا پخش شود. داستان 
این سریال در فضایی رازآلود و معمایی 
می گذرد. فتحی به عنوان کارگردان و 
حسن خدادادی در مقام تهیه کننده در 

این جلسه حضور داشتند. /ایران


